

Số: 314/KH-THCS.NVN

Gò Vấp, ngày 01 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình nhà trường
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn 987/GDDĐT-PT ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THCS Nguyễn Văn Nghị xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường năm học 2024-2025 như sau:

I. Đặc điểm – Tình hình.

1. Thuận lợi

- Nhà trường được sự quan tâm sâu sát từ lãnh đạo Phòng Giáo dục, lãnh đạo địa phương.
- Đội ngũ Ban lãnh đạo và giáo viên có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, có tinh thần đoàn kết, có năng lực sư phạm, luôn yêu nghề, mến trẻ...
- Sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và các trung tâm đã giúp cho hoạt động giáo dục đạt hiệu quả.

2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất nhà trường còn chật hẹp, không có nhiều phòng bộ môn.
- Sĩ số học sinh một số lớp còn đông nên khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh.

II. Mục tiêu.

Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện tại trường nhằm mục tiêu giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những đổi thay trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

Chương trình nhà trường được tổ chức thực hiện đáp ứng các yêu cầu:

- Tuân thủ theo qui định của Luật giáo dục, Điều lệ của trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông Quốc hội khóa 13 xác định qua Nghị quyết số 88/2014/QH13: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và

phân hóa dần ở các lớp học trên”;

- Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của nhà trường;

- Chương trình nhà trường được triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục được triển khai thực hiện tại trường trung học đảm bảo tuân thủ đúng theo các nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch;

Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục công lập.

Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh từ Chương trình nhà trường tuân thủ các qui định về thu chi tài chính của Sở GDĐT.

III. Các nội dung chương trình nhà trường:

1. Chương trình học ngoại ngữ với người nước ngoài

a. Đối tượng học sinh:

Học sinh khối 6,7,8,9 có nhu cầu đăng ký tham gia học ngoại ngữ với người nước ngoài.

b. Đội ngũ giáo viên:

Nhà trường phối hợp với Trung tâm ngoại ngữ ILA và Việt Đăng Quang bố trí giáo viên có đủ chuyên môn, nghiệp vụ, tư cách pháp nhân...tham gia giảng dạy.

Giáo viên trợ giảng sẽ hỗ trợ hoạt động giảng dạy của giáo viên người nước ngoài và báo cáo với Ban lãnh đạo nhà trường để có những điều chỉnh kịp thời.

c. Tài liệu:

- Tài liệu giảng dạy được trung tâm ngoại ngữ ILA và Việt Đăng Quang biên soạn phù hợp đối tượng học sinh và được thẩm định (*Tài liệu đính kèm*).

d. Vấn đề tài chính:

- Mức thu: 180 000 đ/HS/tháng (đối với lớp TATC) và 90 000đ/tháng (đối với lớp không học TATC).

- Số tiết dạy: 2 tiết/lớp/tuần (TATC) và 1 tiết/tuần (Lớp không phải là TATC).

- Mức chi: Qui chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

2. Chương trình tích hợp

a. Học sinh:

- Học sinh đủ điều kiện học tích hợp theo quy định của Sở Giáo dục.

b. Đội ngũ giáo viên.

- Đội ngũ giáo viên do tổ chức giáo dục EMG cử giáo viên bản xứ dạy theo kế hoạch riêng.

c. Sách giáo khoa, sách tham khảo, tài liệu giảng dạy

a) Chương trình Việt Nam:

- Sử dụng Bộ sách Giáo khoa của Bộ Giáo dục và Đào tạo

b) Chương trình tích hợp

- Số tiết HS học tích hợp như sau: 08 tiết/tuần/lớp.

- Sử dụng giáo trình Longman để dạy các bộ môn Tiếng Anh, Toán, KHTN.

d. Kiểm tra đánh giá.

*** Chương trình Việt Nam:**

Thực hiện theo quy định và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

*** Chương trình tích hợp.**

Do EMG tổ chức kiểm tra, các cột điểm kiểm tra sẽ được tích hợp vào Sổ học bạ của học sinh căn cứ theo công văn số 5048/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/08/2024 của Sở GD&ĐT TP Hồ Chí Minh.

3. Chương trình Tiếng Anh tăng cường

a. Đối tượng học sinh:

Học sinh khối 6,7,8,9 (trừ các học sinh đã đăng ký lớp tích hợp do giáo viên của EMG giảng dạy) có nhu cầu đăng ký tham gia học tiếng Anh giao tiếp với giáo viên bản ngữ.

b. Đội ngũ giáo viên:

Nhà trường phối hợp với Trung tâm ngoại ngữ ILA và Việt Đăng Quang bố trí giáo viên có đủ chuyên môn, nghiệp vụ, tư cách pháp nhân...tham gia giảng dạy.

Giáo viên trợ giảng sẽ giám sát hoạt động giảng dạy của giáo viên bản ngữ báo cáo kịp thời với Ban lãnh đạo nhà trường để có những điều chỉnh kịp thời.

c. Tài liệu:

- Tài liệu giảng dạy được trung tâm ngoại ngữ ILA và Việt Đăng Quang biên soạn phù hợp đối tượng học sinh và được thẩm định (*Tài liệu đính kèm*).

d. Vấn đề tài chính:

- Mức thu: 69.000 đ/tháng.

- Số tiết dạy: 3 tiết/lớp/tuần

- Mức chi: Qui chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

4. Chương trình Tin học quốc tế

a. Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học

Nhà trường có 2 phòng máy vi tính, trong đó: mỗi phòng máy có 51 máy bao gồm 1 máy chủ và 50 máy con được nâng cấp lên HĐH Win 10.

b. Đội ngũ giáo viên

Đội ngũ giáo viên dạy Tin học trong nhà trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, được cử tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo các chương trình giảng dạy Tin học theo chuẩn quốc tế. Trong đó: 3/3 giáo viên biên chế dạy bộ môn Tin học có trình độ Đại học và 3/3 giáo viên đã có chứng chỉ bồi dưỡng IC3.

c. Học sinh

Nhà trường đã tổ chức dạy học Tin học cho cả 3 khối theo chương trình của Bộ giáo dục, ba khối 6,7,8 thực hiện đề án Tin học quốc tế.

d. Chương trình giảng dạy

Nhà trường thực hiện dạy ICC GS6 gồm 3 cấp độ:

Level 1 - khối 6 (cấp độ 1): Các khái niệm cơ bản và thành phần thiết yếu

Level 2 - khối 7 (cấp độ 2): Kiến thức thực hành về các kỹ năng cốt lõi

Level 3 – khối 8 (cấp độ 3): Hiểu biết nâng cao về kỹ thuật số

5. Chương trình giáo dục Kỹ năng sống

a. Thời gian thực hiện:

Từ tháng 9/2024 đến tháng 5/2025.

Thời lượng: 1 tiết/tuần.

c. Nội dung:

Thực hiện theo kế hoạch hoạt động của trường.

Nội dung giảng dạy kỹ năng sống thực hiện theo các chủ đề của đơn vị trường phối hợp (đính kèm chương trình).

d. Mức thu chi dự kiến và đối tượng tham gia:

Mức thu: 80.000 đồng/tháng.

Tỷ lệ chi: thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

Đối tượng tham gia: học sinh khối 6 (3 lớp), 7 (3 lớp), 8 (3 lớp)

6. Chương trình giáo dục STEM

b. Thời gian thực hiện:

Từ tháng 9/2024 đến tháng 5/2025.

Thời lượng: 1 tiết/tuần.

e. Nội dung:

Thực hiện theo kế hoạch hoạt động của trường.

Nội dung giảng dạy giáo dục STEM thực hiện theo các chủ đề của đơn vị trường phối hợp (đính kèm chương trình).

f. Mức thu chi dự kiến và đối tượng tham gia:

Mức thu: 90.000 đồng/tháng.

Tỷ lệ chi: thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

Đối tượng tham gia: học sinh khối 6 (từ lớp 6/1 đến lớp 6/5).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình nhà trường năm học 2024-2025 của trường THCS Nguyễn Văn Nghi. Đề nghị các cá nhân, bộ phận và tổ chuyên môn thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và theo kế hoạch của nhà trường./.

Nơi nhận:

- PGD-ĐT;
- PHT, Các tổ chuyên môn, GVCN;
- Lưu: VT.



Trần Phú Thảo

